ANO V  Nº 1004

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 14 DE AGOSTO DE 2025

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 564/2025 DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO EFETIVO DE

ASSISTENTE SOCIAL DO CONCURSO PÚBLICO DO EDITAL Nº 001.2024 NO MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA – CE. O

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a pedido a senhora RAIMUNDINHA

TEIXERA DA SILVA, inscrita no CPF nº ***.981.173-** do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, classificado em 1º lugar no

Concurso Público instituído através do Edital nº 001/2024, devidamente publicado no DOM 0860/2025, lotado na Secretaria

de Saúde do Município de Santa Quitéria. Parágrafo Único. O pedido de exoneração a que se refere o caput, fora intentado

por meio de requerimento administrativo subscrito pelo interessado em 31 de julho de 2025. Art. 2º Esta Portaria entra em

vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura

Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de agosto de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA

BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 565/2025 DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A POSSE DE MEMBRO DO CONSELHO

TUTELAR DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as

prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Empossar a Conselheira suplente a senhora ANTÔNIA DE OLIVEIRA

LIMA, inscrita no CPF: ***.014.243-** para ocupar o cargo de Conselheiro Tutelar substituindo o senhor LUCAS CHAVES

FARIAS, inscrito no CPF: ***.788.073-** enquanto pendurar seu período de férias do dia 01 a 30 de agosto de 2025. Art. 2º

Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de agosto de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal.

JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.140825-SESA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.290725-SESA

– Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA EM

CAPTAÇÃO DE RECURSOS E ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Contratada:

CONCEITO CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA, CNPJ nº 40.150.475/0001-89– Valor: R$ 36.000,00 (trinta e seis

mil reais) – Data da Assinatura do Contrato: 14/08/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art.

72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Ana Patrícia Sousa Ximenes (CONTRATANTE) João

Castro Teixeira Filho (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.140825-SEB – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.290725-SEB –

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA EM

CAPTAÇÃO DE RECURSOS E ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO BÁSICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Contratante: Secretaria Municipal de

Educação Básica – Contratada: CONCEITO CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA, CNPJ nº 40.150.475/0001-89–

Valor global: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). – Data da Assinatura do Contrato 14/08/2025 - vigência: 12 (doze) meses

– Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Maria Eliane Maciel

Albuquerque (CONTRATANTE); João Castro Teixeira Filho (CONTRATADA).

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 14 DE AGOSTO DE 2025 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S

S
S S S S

S S

JOEL MADEIRA BARROSO

Prefeito de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e
Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

 MELISSA SOUSA
Secretária Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos

BRUNO ALVES RODRIGUES
Coordenador Geral da Central Única de

Licitações, Compras e Serviços do Município

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança Pública

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município
RAFAELY MARTINS BARBOSA

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

DEYVSON RABELO DA PONTE

Controladora Geral do Município

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO BÁSICA – Regente:

Agente de Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº PCS-02.070825-SEB – Objeto

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE VIDEOMONITORAMENTO, COM O OBJETIVO DE ESTRUTURAR E AMPLIAR OS

SISTEMAS DE SEGURANÇA NAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE SANTA

QUITÉRIA/CE – Tipo de Dispensa: Sem Disputa – Data da Sessão: 19/08/2025 – Horário da Sessão: 09:00 H – Preferência

ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM - Link de Acesso ao Edital:  | http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br
www.santaquiteria.ce.gov.br |  |  – Link de Realização dos Lances: https://licitacoes.tce.ce.gov.br https://pncp.gov.br
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Agente de Contratação: Livia Maria Farias de Mesquita.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉIA – Título: AVISO DE PROCEDIMETO AUXILIAR –

Unidade Administrativa: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA – Regente: Agente de Contratação –

Processo Originário: Processo Auxiliar de Pré-Qualificação nº PCS-01.110825-SEB – Objeto: Pré-qualificação de

pessoas jurídicas, mediante análise da documentação de habilitação, com vistas à formação de cadastro de

licitantes aptos à prestação dos serviços de transporte escolar de alunos da rede pública de ensino, abrangendo as

etapas da Educação Infantil, Ensino Fundamental, Ensino Médio e Ensino Superior, no Município de Santa

Qu i té r i a /CE  –  O  Ed i t a l  es ta rá  d i spon í ve l  após  es ta  pub l i cação  –  L i nk  de  Acesso  ao  Ed i t a l :

https://www.santaquiteria.ce.gov.br/chamamento.php https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br |-  – Os interessados

poderão realizar o credenciamento a partir de 15 de agosto de 2025. – Agente de Contratação: José Fabiano Vieira

*** *** ***

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal

do Meio Ambiente do Município

 TÚLIO NAPOLEÃO LOPES DE MESQUITA
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e

Juventude

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Procuradora Geral do Município

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

https://diario.santaquiteria.ce.gov.br/download/1098